
37

NEPERIODICKÉ PUBLIKACE  POŘADÍ POČTU TITULŮ

PERIODICKÝ TISK



38

Do statistického zjišťování o periodickém tisku jsou zahrnuty všechny periodicky tištěné 
publikace, které jsou vydávány a registrovány v České republice dle zákona č. 46/2000 Sb., 
o právech a povinnostech při vydávání a změně vydávání periodického tisku a některých 
dalších zákonů (Tiskový zákon) a jsou dostupné veřejnosti (prodávány nebo distribuovány 
zdarma).

Pod pojmem periodický tisk rozumíme noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané pod stej-
ným názvem, se stejným obsahovým zaměřením a v jednotné grafické úpravě nejméně dva-
krát v kalendářním roce.

Statistické údaje jsou přebírány od Národní knihovny České republiky, která je zpracovává 
na základě povinných výtisků zaslaných vydavateli.

Počet titulů deníků* se za posledních pět let nezměnil. V roce 2019 bylo vydáváno 107 titu-
lů stejně jako v roce 2023. Všechny deníky jsou vydávány v češtině.

 Počet titulů ostatních novin*, se za sledované období zvýšil o 28,4 %. V roce 2019 bylo vy-
dáno 1 334 titulů, v roce 2023 stoupl jejich počet na 1 713 titulů. Většina titulů je vydávána 
v češtině, jeden titul vychází v polštině. 

Počet titulů časopisů klesl o 23,1 % ze 4 026 v roce 2019 na 3 098 v roce 2023. Nejvíce ča-
sopisů je vydáváno v češtině, z cizojazyčných časopisů je jich nejvíce vydáváno v angličtině 
a slovenštině, následuje němčina, ruština, francouzština, polština, esperanto a romština. 
Pouze po jediném titulu je vydáváno v italštině, maďarštině a ukrajinštině.

Z časopisů určených pro širokou veřejnost bylo vydáno nejvíce titulů s tematikou pro ženy, 
muže a rodinu (567 titulů), následuje 375 titulů z oblasti politické, filozofické, náboženské 
a kulturní. Z časopisů určených pro specifické skupiny čtenářů bylo vydáno nejvíce odbor-
ných revuí (technických, pro vědu a výzkum apod.), a to 718 titulů, následovaných 253 tituly 
podnikových časopisů. 

*Do počtu titulů se nezapočítávají místní vydání stejných novin, pokud se od sebe neli-
ší, a části novin, pokud nejsou prodávány samostatně, speciální vydání, raníky, poledníky 
a večerníky, pokud mají vlastní název a registraci, různá jazyková vydání (mutace) téhož 
periodika. 

PERIODICKÝ TISK



39

TABULKA 1.1 ČASOVÁ ŘADA 2003–2023        
 

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

GRAF 1 VÝVOJ POČTU TITULŮ NOVIN A ČASOPISŮ V LETECH 2003–2023     
   

Ukazatel 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet titulů novin a časopisů 3 372 3 835 4 399 4 832 4 947 5 687 5 481 5 265 5 098 5 028 5 017 5 127 5 181 5 234 5 298 5 488 5 467 5 304 5 037 5 248 4 918

deníků 96 108 116 165 118 126 123 122 125 110 110 109 109 109 103 105 107 107 107 107 107

časopisů 2 462 2 534 2 993 3 243 3 436 3 950 3 798 3 603 3 576 3 647 3 626 3 733 3 681 3 774 3 829 3 907 4 026 3 927 3 398 3 427 3 098

Počet titulů novin a časopisů 
na 1 tis. obyvatel

0,33 0,38 0,43 0,47 0,48 0,55 0,52 0,50 0,49 0,48 0,48 0,49 0,49 0,50 0,50 0,52 0,51 0,50 0,47 0,48 0,45

0

30

60

90

120

150

180

0

1

2

3

4

5

6

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ti
tu

ly
 d

en
ík

ů

Ti
tu

ly
 n

ov
in

 a
 č

as
op

is
ů 

(v
 ti

s.
)

Noviny a časopisy (v tis.) z toho deníky



40

1.2 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel 2023 2023/2019 
(v %)

2022 2022/2019 
(v %)

2021 2021/2019 
(v %)

2020 2020/2019 
(v %)

2019

Tituly novin 1 820 126,3 1 821 126,4 1 639 113,7 1 377 95,6 1 441

deníky 107 100,0 107 100,0 107 100,0 107 100,0 107

Tituly časopisů 3 098 76,9 3 427 85,1 3 398 84,4 3 927 97,5 4 026

časopisy pro širokou veřejnost 1 745 83,7 1 892 90,7 1 881 90,2 2 065 99,0 2 085

časopisy pro specifické skupiny čtenářů 1 353 69,7 1 535 79,1 1 517 78,2 1 862 95,9 1 941



41

1.3 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ – NOVINY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel Rok Deníky
(vydávané alespoň 

4x týdně)

Ostatní noviny v tom vydávané

2 – 3 x  týdně 1x týdně méně často

Tituly 2023 107 1 713 1 72 1 640

2022 107 1 714 2 72 1 640

2021 107 1 532 – 114 1 418

2020 107 1 270 1 147 1 122

2019 107 1 334 2 135 1 197

čeština 2023 107 1 712 1 72 1 639

2022 107 1 713 1 72 1 639

2021 107 1 531 114 1 417

2020 107 1 268 – 147 1 121

2019 107 1 330 2 135 1 193

němčina 2023 – – – – –

2022 – – – – –

2021 – – – – –

2020 – – – – –

2019 – 2 – – 2

polština 2023 1 1

2022 – 1 – – 1

2021 – 1 – – 1

2020 – 2 1 – 1

2019 – 2 – – 2

ruština 2023 – – – – –

2022 – – – – –

2021 – – – – –

2020 – – – – –

2019 – – – – –



42

1.4 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ – ČASOPISY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel Rok Celkem v tom vydávané

1 – 3x  
týdně

2 – 3x 
 měsíčně

8 – 12x  
ročně

5 – 7x  
ročně

2 – 4x  
ročně

nepravidelně

Tituly 2023 3 098 62 34 750 476 1 322 454

2022 3 427 89 47 761 564 1 457 509

2021 3 398 91 67 833 645 1 248 514

2020 3 927 111 81 967 717 1 375 676

2019 4 026 113 79 982 721 1 418 713

čeština 2023 2 970 61 33 734 463 1 227 452

2022 3 287 86 47 743 547 1 358 506

2021 3 236 91 63 814 622 1 134 512

2020 3 753 111 79 945 694 1 251 673

2019 3 839 112 79 958 696 1 283 711

angličtina 2023 91 – – 7 5 77 2

2022 101 – – 6 9 84 2

2021 118 – – 5 14 99 –

2020 125 – – 5 16 104 –

2019 129 – – 5 16 108 –

francouzština 2023 4 – – – – 4 –

2022 2 – – – – 2 –

2021 2 – – – – 2 –

2020 3 – – – – 3 –

2019 3 – – – – 3 –

bulharština 2023 2 – – – 2 – –

2022 2 – – – 2 – –

2021 2 – – – 2 – –

2020 1 – – – 1 – –

2019 2 – – – 2 – –

esperanto 2023 3 – – 1 – 2 –

2022 4 – – 1 – 3 –

2021 4 – – 1 – 3 –

2020 4 – – 1 – 3 –

2019 4 – – 1 – 3 –



43

1.4 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ – ČASOPISY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ – POKRAČOVÁNÍ

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel Rok Celkem v tom vydávané

1 – 3x  
týdně

2 – 3x 
 měsíčně

8 – 12x  
ročně

5 – 7x  
ročně

2 – 4x  
ročně

nepravidelně

němčina 2023 5 – – 2 1 2 –

2022 6 – – 3 2 1 –

2021 6 – – 4 1 1 –

2020 9 – – 4 2 3 –

2019 11 – – 4 2 5 –

polština 2023 3 1 – 2 – – –

2022 3 1 – 2 – – –

2021 5 – – 3 – 1 1

2020 5 – – 3 – 1 1

2019 5 – – 2 – 2 1

maďarština 2023 1 – – – 1 – –

2022 1 – – – 1 – –

2021 1 – – – 1 – –

2020 1 – – – 1 – –

2019 1 – – – 1 – –

ruština 2023 5 – – – 2 3 –

2022 8 1 – 1 1 5 –

2021 10 – 3 1 1 5 –

2020 12 – 2 2 1 7 –

2019 17 1 – 3 2 10 1

slovenština 2023 9 – – 2 2 5 –

2022 8 – – 3 2 3 –

2021 9 – – 2 3 3 1

2020 9 – – 3 1 3 2

2019 9 – – 4 1 4 –

romština 2023 3 – 1 1 – 1 –

2022 2 1 – 1 – – –

2021 2 – 1 1 – – –

2020 2 – – 2 – – –

2019 2 – – 2 – – –



44

1.4 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ – ČASOPISY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ – POKRAČOVÁNÍ

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel Rok Celkem v tom vydávané

1 – 3x týdně 2 – 3x měsíčně 8 – 12x ročně 5 – 7x ročně 2 – 4x ročně nepravidelně

ukrajinština 2023 1 – – 1 – – –

2022 1 – – 1 – – –

2021 1 – – 1 – – –

2020 1 – – 1 – – –

2019 2 – – 2 – – –

vietnamština 2023 – – – – – – –

2022 1 – – – – – 1

2021 1 – – 1 – – –

2020 1 – – 1 – – –

2019 1 – – 1 – – –

italština 2023 1 – – – – 1 –

2022 1 – – – – 1 –

2021 1 – – – 1 – –

2020 1 – – – 1 – –

2019 1 – – – 1 – –



45

1.5 POROVNÁNÍ UKAZATELŮ V ČASOVÉ ŘADĚ – ČASOPISY PODLE TEMATICKÝCH SKUPIN

PERIODICKÝ TISK  VYBRANÉ UKAZATELE

Ukazatel 2023 2022 2021 2020 2019

Časopisy pro širokou veřejnost 1 745 1 892 1 881 2 065 2 085

ilustrované, informační a reportážní 60 60 60 60 60

politické, filozofické, náboženské a kulturní 375 376 377 431 448

pro ženy, muže a rodinu 567 584 585 602 588

rozhlasové, televizní a filmové 44 45 46 45 45

věnované cestovnímu ruchu, volnému času a sportu 242 282 282 331 344

populárně historické a zeměpisné 63 64 62 63 63

populárně vědecké a technické 28 82 82 95 95

pro děti a mládež 188 221 209 213 180

ostatní (výše neuvedené) 178 178 178 225 262

Časopisy pro specifické skupiny čtenářů 1 353 1 535 1 517 1 862 1 941

odborné revue (technické, pro vědu a výzkum apod.) 718 763 759 1 028 1 023

časopisy odborů, politických stran, sdružení atd. 85 85 85 94 107

časopisy dobročinných organizací 41 41 41 41 41

podnikové časopisy 253 314 305 375 391

bulletiny farností 27 36 35 35 35

ostatní časopisy (výše neuvedené) 229 296 292 289 344



46

2.1 POŘADÍ TEMATICKÝCH SKUPIN ČASOPISLŮ – PODLE POČTU VYDANÝCH TITULŮ

PERIODICKÝ TISK  POŘADÍ POČTU TITULŮ

Pořadí a tematická skupina 2023 2022 2021 2020 2019

Celkem

z toho:

1. odborné revue (technické, pro vědu a výzkum apod.) 718 763 759 1028 1023

2. pro ženy, muže a rodinu 567 584 585 602 588

3. politické, filozofické, náboženské a kulturní 375 376 377 431 448

4. podnikové časopisy 253 314 305 375 391

5. věnované cestovnímu ruchu, volnému času a sportu 242 282 282 331 344

6. pro děti a mládež 188 221 209 213 182

7. časopisy odborů, politických stran, sdružení atd. 85 85 85 94 107

8. populárně historické a zeměpisné 63 64 62 63 63

9. ilustrované, informační a reportážní 60 60 60 60 60

10. rozhlasové, televizní a filmové 44 45 46 45 45

11. časopisy dobročinných organizací 41 41 41 41 41

12. populárně vědecké a technické 28 82 82 95 95

13. bulletiny farností 27 36 35 35 35


